
TAXLIVE Ανασκόπηση 1ης Αυγούστου 2020 ( Β΄μέρος ) 
 

Ενοποίηση Δ.Ο.Υ. και μη διαθεσιμότητα εφαρμογών της ΑΑΔΕ ( Δελτίο τύπου ) 
Από τη Δευτέρα 10 Αυγούστου, ενοποιούνται οι : Δ.Ο.Υ. Ν. Σμύρνης στη Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας,  η Δ.Ο.Υ. Αγ. Δημητρίου 
στην Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης και η Δ.Ο.Υ. Π. Φαλήρου στη Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 
Δεν θα είναι διαθέσιμες οι παρακάτω εφαρμογές για τους φορολογουμένους πολίτες των συγκεκριμένων ΔΟΥ: 
Από την Τρίτη, 04 Αυγούστου, 23:00, έως τη Δευτέρα, 10 Αυγούστου 12:00: 

Η οριστικοποίηση των δηλώσεων φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων 2015-2019,  
η εισφορά συναλλάγματος 2019  
η ολοκλήρωση της εκκαθάρισης των δηλώσεων Ε9 2014-2019 και 

        η υποβολή αίτησης για ρύθμιση οφειλών και η πληρωμή τους με τη χρήση καρτών στο mytaxisnet,.  
 
Επισήμανση για όλους τους φορολογουμένους: H υποβολή δηλώσεων ΦΠΑ και ανακεφαλαιωτικών πινάκων VIES 
δεν θα είναι διαθέσιμη την Τετάρτη, 05 Αυγούστου, 10:00-18:00. 
 

Διατηρείται η υποχρέωση για αγορές με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής έως του 30% του εισοδήματος 
(Α.1163/09.07.2020) 

 Στον υπολογισμό του πραγματικού εισοδήματος δεν περιλαμβάνονται: 
• το ποσό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης,  
• το ποσό της διατροφής  εφόσον αυτό καταβάλλεται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής και  
• το εισόδημα που προκύπτει από την προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων. 
Για τον φορολογούμενο, του οποίου είναι κατασχεμένοι οι λογαριασμοί- πλην του ακατάσχετου λογαριασμού-, 
οποτεδήποτε έως την 31η Δεκεμβρίου, το όριο των δαπανών που πρέπει να καταβληθούν με τη χρήση ηλεκτρονικών 
μέσων πληρωμής, περιορίζεται στις 5.000 ευρώ. 
 

Το διάστημα 18 Μαρτίου έως 15 Ιουνίου, δεν λαμβάνεται υπόψιν στον υπολογισμό των 183 ημερών 
… που απαιτούνται για να χαρακτηριστεί ένα φυσικό πρόσωπο φορολογικός κάτοικος Ελλάδας. 
Το ανωτέρω χρονικό διάστημα μπορεί να επεκτείνεται μετά τις 15 Ιουνίου ή πριν τις 18 Μαρτίου, ανάλογα με τα 
μέτρα που έχουν παρθεί σε κάθε χώρα, για τον περιορισμό του κωρονοϊού. 
   Για την εφαρμογή των Σ.Α.Δ.Φ., η αναγκαστική απομάκρυνση προσώπου λόγω covid-19, και η διακοπή της σχέσης 
με την Ελλάδα ως κράτος κατοικίας, δεν θα αλλάξει την κατοικία του προσώπου, όπως την καθορίζουν οι Σ.Α.Δ.Φ.. 
Όσον αφορά την φορολογική κατοικία των νομικών προσώπων, αυτά θα πρέπει να αποδεικνύουν ότι τα 
διευθυντικά στελέχη έλειπαν από την Ελλάδα λόγω της πανδημίας. 
Προβλήματα λόγω covid-19, που άπτονται της φορολογικής κατοικίας επιλύονται στην   Ε.2113/22.7.2020. 
 

Απευθείας στους νησιώτες το Μεταφορικό Ισοδύναμο για τα καύσιμα ( Δ.Τ. Υπ. Ναυτιλίας ) 
Από την  1η Αυγούστου, δικαιούχοι του Μεταφορικού Ισοδύναμου των καυσίμων είναι απευθείας οι καταναλωτές. 
Οι κάτοικοι και οι επιχειρήσεις των 34 νησιών, όπου εφαρμόζεται το μέτρο. 
 

Πρόγραμμα «Γέφυρα»: Για την επιδότηση συνεπών  δανειοληπτών. 
Έως 30 Σεπτεμβρίου  υποβάλλεται  αίτηση στην πλατφόρμα   www.keyd.gov.gr   χωρίς  συνυποβολή οποιουδήποτε 
δικαιολογητικού. Όσοι πληρούν τις προϋποθέσεις, θα λάβουν την κρατική επιδότηση για συνολικά 9 μήνες.  
Ποια δάνεια επιδοτούνται : 

Όλα τα είδη δανείου: στεγαστικά, καταναλωτικά και επιχειρηματικά που βαρύνουν την 1η  κατοικία. 
Ποιος μπορεί να αναλάβει τη διαδικασία : 
Ο λογιστής, ο δικηγόρος, ο οικονομολόγος. Η αμοιβή τους καλύπτεται από τις τράπεζες και στη συνέχεια το κόστος 
αυτό επιμερίζεται στο δάνειο και αποπληρώνεται καθ’ όλη τη διάρκειά του. 
Αναλυτικές ερωταπαντήσεις  ΕΔΩ 
 

Εξυπηρέτηση πολιτών και επιχειρήσεων με τηλεδιάσκεψη από τα ΚΕΠ μέσω της « myKEPlive.gov.gr » 
 (ΥΠ. ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  20530 ΕΞ 2020)  

Τις υπηρεσίες που παρέχονται προς επιχειρήσεις μέσω τηλεδιάσκεψης, μπορείτε να δείτε ΕΔΩ 
Τις υπηρεσίες που παρέχονται προς πολίτες, μπορείτε να δείτε ΕΔΩ 
 

Η εισαγωγή ή  παραλαβή βιομηχανοποιημένων καπνών που διατίθενται με απαλλαγή … 
   … από φορολογικές επιβαρύνσεις σε καταναλωτές στην ελληνική επικράτεια, στα οποία έχουν επικολληθεί 
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ένσημες ταινίες φορολογίας μηδενικής αξίας, καθώς και η επιστροφή προς καταστροφή των εν λόγω ενσήμων 
ταινιών, οι οποίες χορηγήθηκαν  βάσει Αιτήσεων Διάθεσης Ενσήμων Ταινιών, που έγιναν αποδεκτές από την 
αρμόδια τελωνειακή αρχή, από 1.8.2019 έως και 30.06.2020, δύναται να πραγματοποιηθεί μέχρι την 30.06.2021, 
έπειτα από αίτηση του δικαιούμενου προσώπου στην αρμόδια τελωνειακή αρχή  (Α.1165/14.07.2020). 
 

Ενδιαφέροντα άρθρα από το νόμο 4712/2020, για τη ρύθμιση της οικονομικής δραστηριότητας, 
αντιμετώπισης του παράνομου εμπορίου, και άλλες διατάξεις. 

Άρθρο 4  
 Η ΔΙ.Μ.Ε.Α. (Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς) έχει ως αποστολή: 
α) την αντιμετώπιση του παράνομου εμπορίου, συμπεριλαμβανομένου και του παράνομου ηλεκτρονικού εμπορίου, 
της παράνομης απομίμησης προϊόντων, και την επιβολή των προβλεπόμενων κυρώσεων, 
 β) τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών. 
 
Εφόσον στο πλαίσιο των ελέγχων που διενεργεί η ΔΙ.Μ.Ε.Α., διαπιστώνει παραβάσεις της φορολογικής ή 
τελωνειακής νομοθεσίας αποστέλλει πληροφοριακή έκθεση στην ΑΑΔΕ. 
 
Άρθρο 16  
Επέκταση πεδίου εφαρμογής ελέγχων νόμιμων παραστατικών για την προστασία των εμπορικών σημάτων.  
……..   στα εκδιδόμενα τιμολόγια πέραν του υποχρεωτικού περιεχομένου αυτών αναγράφονται επιπλέον όπου αυτό 
επιβάλλεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, η προέλευση και η επωνυμία του είδους, εφόσον υπάρχει, καθώς 
και η ονομασία του εμπορικού σήματος, που διακρίνει τα προϊόντα ή τις υπηρεσίες της επιχείρησης. Η χώρα 
προέλευσης, αν δεν προβλέπεται από άλλες διατάξεις απαιτείται μόνο για προϊόντα που προέρχονται από χώρες 
εκτός Ε.Ε.» 
 
 Άρθρο 23 
Συμμετοχή σε συλλογικά όργανα νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου με ηλεκτρονικά μέσα 
Με την επιφύλαξη των διατάξεων που αφορούν την ανώνυμη εταιρία και την ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία, η 
συνεδρίαση των συλλογικών οργάνων όλων των νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου μπορεί να λαμβάνει χώρα με 
τηλεδιάσκεψη ως προς όλα ή ορισμένα από τα πρόσωπα που συμμετέχουν, εφόσον έτσι προβλέπει η πρόσκληση για 
τη διεξαγωγή της συνεδρίασης ή συμφωνούν όλα τα μέλη του συλλογικού οργάνου. 
 
Άρθρο  24 
 Σύσταση ΙΚΕ μέσω Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας μιας Στάσης (e-ΥΜΣ) 

Η σύσταση της ΙΚΕ πραγματοποιείται αποκλειστικά μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας μιας Στάσης (e-ΥΜΣ) του 
άρθρου 8 του ν. 4441/2016 , είτε με τη χρήση του πρότυπου καταστατικού σύστασης, είτε με τη χρήση του 
πρότυπου καταστατικού με πρόσθετο περιεχόμενο του άρθρου 9α του ίδιου νόμου. 
Τα ανωτέρω ισχύουν από 29 Οκτωβρίου 2020. 
 
Άρθρο 39  
Ρυθμίσεις περί εταιρειών που εγκαθίστανται στην Ελλάδα σύμφωνα με τον α.ν. 89/1967 – Τροποποίηση του α.ν. 
89/1967 σχετικά με τις παρεχόμενες ενισχύσεις 
••   Τα ακαθάριστα έσοδα των εταιρειών του άρθρου 1 από τις παρεχόμενες υπηρεσίες τους, τα οποία εισπράττονται 
υποχρεωτικά μέσω τραπεζικών εμβασμάτων, προσδιορίζονται με την προσθήκη ενός ποσοστού κέρδους στο σύνολο 
των πάσης φύσεως εξόδων και αποσβέσεών τους, πλην του φόρου εισοδήματος (μέθοδος cost-plus). Το 
εφαρμοζόμενο σε κάθε εταιρεία ποσοστό κέρδους προκύπτει από την εφαρμογή των κριτηρίων της κανονιστικής 
απόφασης της παρ. 1 του άρθρου 3 και διαπιστώνεται με την απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 1, μετά από έλεγχο 
Επιτροπής, η οποία συστήνεται στο Υπουργείο αυτό και συγκροτείται με απόφαση του ίδιου Υπουργού. 
••   Οι ενισχύσεις χορηγούνται για επιλέξιμες δαπάνες που πραγματοποιούνται και εξοφλούνται εντός του χρονικού 
διαστήματος από την ημερομηνία υποβολής του αιτήματος για χορήγηση της ενίσχυσης και μέχρι τη συμπλήρωση 5 
πλήρων διαχειριστικών περιόδων. 
••   Προστίθεται ( στο α.ν.89/1967 )  άρθρο 8Α ως εξής: Οι ενισχύσεις των άρθρων 6 και 7 χρηματοδοτούνται από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Τα αιτήματα χορήγησης ενισχύσεων 
των άρθρων 6 και 7 υποβάλλονται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους. 
 
Στην παρ. 3 του άρθρου 86 του ν. 4635/2019 προστίθεται περ. η΄ και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:  
«3. Δεν έχουν υποχρέωση εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ.:  
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α. τα Σωματεία (άρθρα 78-107 ΑΚ),  
β. τα Ιδρύματα (άρθρα 108-121 ΑΚ),  
γ. οι Επιτροπές Εράνων (άρθρα 122-126 ΑΚ),  
δ. τα φυσικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται στην πρωτογενή παραγωγή, υπό την επιφύλαξη της παρ. 2,  
ε. οι αστικές εταιρείες για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας δικηγόρων, συμβολαιογράφων και 
δικαστικών επιμελητών,  
στ. τα γραφεία ή υποκαταστήματα αλλοδαπών επιχειρήσεων που έχουν εγκατασταθεί στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),  
ζ. η Ναυτική Εταιρεία που συστήνεται κατά τον ν. 959/1979 (Α΄ 192) και η Ναυτιλιακή Εταιρεία Πλοίων Αναψυχής 
που συστήνεται κατά τον ν. 3182/2003 (Α΄ 220) και 
η. τα γραφεία αλλοδαπών εταιρειών που εγκαθίστανται στην Ελλάδα σύμφωνα με τον α.ν. 89/1967 (Α΄ 132).» 
 
Άρθρο  40 
Παρατάσεις  προθεσμιών ολοκλήρωσης των υπαχθέντων στους αναπτυξιακούς νόμους 3299/2004 και 3908/2011 
επενδυτικών σχεδίων – Τροποποίηση του ν. 4399/2016 
 
Άρθρο 41  
Ένταξη αθλητικών εγκαταστάσεων στα καθεστώτα ενισχύσεων του ν. 4399/ 2016 
Υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσεων του ν. 4399/ 2016 οι κάτωθι ΚΑΔ:  
α. 93.11.10.01 Υπηρεσίες γηπέδων (4x4, 5x5 κ.λπ.) ποδοσφαίρου, καλαθοσφαίρισης, αντισφαίρισης κ.λπ., και  
β. 93.11.10.03 Υπηρεσίες κολυμβητηρίου (πισίνας). 
  
Άρθρο 46  
Τροποποίηση του άρθρου 22 Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος,  σχετικά με την προσαύξηση σε 100% της 
έκπτωσης δαπανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας. 
Οι δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας, στις οποίες περιλαμβάνονται και οι αποσβέσεις του 
εξοπλισμού και των οργάνων, που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης της επιστημονικής και της 
τεχνολογικής έρευνας, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων κατά τον χρόνο της πραγματοποίησής 
τους προσαυξημένες κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%). 
 
Άρθρο  49 
Φορολογικά κίνητρα σε επενδυτικούς αγγέλους 
Στον ν. 4172/2013 προστίθεται άρθρο 70Α ως εξής: 
 Άρθρο 70Α   Έκπτωση από το φορολογητέο εισόδημα ποσοστού επί κεφαλαίου που εισφέρουν φυσικά πρόσωπα σε 
εγγεγραμμένες επιχειρήσεις του Εθνικού Μητρώου Νεοφυών Επιχειρήσεων  
     Σε περίπτωση που φορολογούμενος – φυσικό πρόσωπο εισφέρει κεφάλαιο (angel investor) σε κεφαλαιουχική 
εταιρεία που είναι εγγεγραμμένη στο Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ποσό ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού της 
εισφοράς του, εκπίπτει από το φορολογητέο εισόδημά του αναλογικά ανά κατηγορία δηλωθέντος εισοδήματος του 
φορολογικού έτους εντός του οποίου πραγματοποιήθηκε η εισφορά. 

 
 


